
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 128 de 21/02/2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27,
considerando o disposto no Decreto n.º 5.296, de 2 de dezembro de 2004, o Decreto de n.º 7.823, de 09 de
outubro de 2012 e a Lei n.º 10.098, de 19 de dezembro de 2000, RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Apoio às Ações e Acompanhamento da Aplicação das Políticas
Públicas de Acessibilidade, com os seguintes membros:

NOME SIAPE/RGA CATEGORIA SETOR CARGO

Etiene Paula da Silva Diniz 2063058 Técnico Administrativo NUMIAC Presidente

Carlos Alberto Chuba Machado 2045753 Docente FAEN membro

Priscila Moreira Santos 2254743 Técnico Administrativo DIPROJ membro

Alexandra Mara Pereira 1145511 Interprete de Libras NUMIAC membro

Thiago Jeronimo Trindade 20190618L53133 Discente UFGD membro

Eduardo de Souza Nantes 20170650135452 Discente UFGD membro

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 1 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 6 de 21/02/2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27,
RESOLVE:

Recompor o grupo técnico para elaboração do Plano Diretor da Unidade II da UFGD, com os
seguintes servidores:

Nome Categoria Siape/RGA Cargo

Joelson Gonçalves Pereira Docente 1353739 Presidente

Mario Vito Comar Docente 1432546 Vice-Presidente

Carlos Alberto Chuba Machado Docente 2045753 Membro

José Carlos Sorgato Docente 2361042 Membro

Andréa de Barros Frare Sette Técnico Administrativo 2394705 Membro

Etiene Paula da Silva Diniz Técnico Administrativo 2063058 Membro

Fábio Martins de Lima Técnico Administrativo 1912376 Membro

Raquel Gabriel Matheus Técnico Administrativo 2231699 Membro

Thiago Jeronimo Trindade Discente 20190618L153133 Membro

Eduardo de Souza Nantes Discente 20170650135452 Membro

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 2 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 89 de 21/02/2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90 em virtude de Doação de Sangue conceder
afastamento do trabalho pelo período de 01 dia aos servidores abaixo listados e na data a seguir discriminada:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Jussara de Paula Almeida Marques 1778606 FCH 21/02/2020 21/02/2020

Paulo Rogerio Ott 1808836 HU 18/02/2020 18/02/2020

Willian Alves Pagnoncelli 2382754 PROAE 21/02/2020 21/02/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 3 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 90 de 21/02/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 207 da Lei 8.112/90, Portaria MPOG nº. 797 de 22/03/2010 e mediante
apresentação de Certidão de Nascimento, conceder administrativamente Licença à Gestante a servidora listada
abaixo:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Renata Viebrantz Emne Sgarbi 1800438 HU 12/02/2020 10/06/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 4 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 91 de 21/02/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente a qual fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais
para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Carolina Duarte Figueira 1809767 HU 17/02/2020 17/02/2020

Delacyr Almeida Monteiro Ferreira 1082960 FACET 11/02/2020 11/02/2020

Delacyr Almeida Monteiro Ferreira 1082960 FACET 12/02/2020 13/02/2020

Rejane Dias Lobo Bataglin 2161817 EAD 12/02/2020 12/02/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 5 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 92 de 21/02/2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente aos servidores abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Carla Becker 1827318 HU 19/02/2020 05/03/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 6 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 93 de 21/02/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde a qual
fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo
listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Adenir Oliveira da Mota Pires 1785602 PROAP 17/02/2020 19/02/2020

Agruslavia Rezende de Souza 1546633 FCS 18/02/2020 18/02/2020

Cinthia Aparecida Chaves Nascimento
de Lima

1824617 HU 14/02/2020 15/02/2020

Cirlaine de Mattos Barros 1785641 PROGRAD 14/02/2020 14/02/2020

Ivanir Martins de Souza 1667415 FCH 20/02/2020 21/02/2020

Ivanir Martins de Souza 1667415 FCH 18/02/2020 18/02/2020

Ivanir Martins de Souza 1667415 FCH 17/02/2020 17/02/2020

Ivoneis Berlamino de Lima 1786654 PROGESP 18/02/2020 18/02/2020

Joice Micheli Benites 1809728 HU 20/02/2020 21/02/2020

Jean Carlos Garrido 1816236 HU 19/02/2020 19/02/2020

Katia Cristina Zanatta 1668101 COPLAN 19/02/2020 21/02/2020

Leidiane Souza Dutra Piccoli 1820001 HU 17/02/2020 17/02/2020

Leidimara Cristina Zanfolin 1821960 HU 13/02/2020 13/02/2020

Roberto Wagner Barros Bezerra 1929754 REITORIA 13/02/2020 17/02/2020

Rubens Calixto de Barros 1953647 HU 14/02/2020 14/02/2020

Simara de Sousa Elias 1786653 HU 19/02/2020 19/02/2020

Susana Kegler Lorentz 1905458 HU 16/02/2020 16/02/2020

Página 7 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 8 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 94 de 21/02/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença para Tratamento de Saúde aos servidores
abaixo listados pelos períodos a seguir discriminados:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Alberto Gonçalves dos Santos 3091559 HU 10/01/2020 09/03/2020

Alessandra Leite Oliveira 1623170 REITORIA 18/02/2020 17/04/2020

Alessandra Querino da Silva 1378234 FACET 07/02/2020 07/03/2020

Alessandro Pires de Arruda 1912240 FACET 13/01/2020 21/04/2020

Andreia Souza Shinzato 1815829 HU 14/02/2020 14/02/2020

Andreia Vicencia Vitor Alves 2790135 FAED 13/02/2020 24/02/2020

Andreia Vicencia Vitor Alves 2790135 FAED 10/02/2020 11/02/2020

Athos Bersanje Pereira Moreira 2152250 COGESP 05/02/2020 15/03/2020

Claudia Finger 2671777 PROAP 12/02/2020 12/03/2020

Claudio Arcanjo de Sousa 1812727 FCBA 20/02/2020 20/03/2020

Evandro Fernandes de Melo 2256605 FAEN 10/02/2020 21/02/2020

Gabriel Simoes Reino Barbosa 2402262 COIN 13/01/2020 26/02/2020

João Gabriel Pereira Pimentel 2061095 REITORIA 13/02/2020 13/03/2020

Jucilane Lima Henklain Ferruzzi 3538595 FCS 27/12/2019 24/02/2020

Kelly da Silva Barboza 1800525 HU 14/02/2020 18/02/2020

Marcia Rejane Rosa Eugenio 1815853 HU 31/12/2019 28/04/2020

Maria Lucia Teles 1564947 FCA 05/02/2020 04/04/2020

Patricia Rodrigues dos Santos 1825293 HU 11/02/2020 15/02/2020

Petiane Andressa Petinelle 3060803 FACE 27/12/2019 26/02/2020

Roberto Godoy Junior 1496503 REITORIA 12/02/2020 16/02/2020

Ramon Eduardo Pereira Silva 2045692 FAEN 10/02/2020 19/02/2020

Página 9 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Sanyo Drummond Pires 2206693 FCH 11/02/2020 25/02/2020

Thaysa Freitas Figueiredo 1968213 REITORIA 13/02/2020 13/03/2020

Thiago Hilgert de Souza 2157561 HU 05/01/2020 03/04/2020

Valesca Gonçalves Almeida 3123259 REITORIA 12/02/2020 09/04/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 10 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 95 de 21/02/2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remover e lotar, conforme descrito abaixo:

NOME SIAPE CARGO DE PARA
A PARTIR
DE

Marcos
Anotnio
Dias
Ribeiro

0433761
Técnico em
Assuntos
Educacionais

Coordenadoria de
Assuntos Acadêmicos -
PROGRAD/UFGD

Pró-Reitoria de Ensino
de Pós-Graduação e
Pesquisa -
PROPP/UFGD

20/02/2020

ALESSANDRA NARCISO SIMÃO

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Página 11 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. EDITAL

3.1. PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL NÚMERO 16 de 21/02/2020

EDITAL PROEX Nº 16, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

RESULTADO PRELIMINAR SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO PARA OS
PROGRAMAS VINCULADOS À PROEX/UFGD

A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, por meio da PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PARTICIPAREM DOS PROGRAMAS VINCULADOS À
PROEX/UFGD, E CONVOCA PARA AS ENTREVISTAS:

1. RESULTADO PRELIMINAR:INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 UFGD INOVA

CANDIDATO COLOCAÇÃO

01 Keyla Barbosa Dos Santos 1º

02 Gilson Velasque Nogueira AUSENTE

03 Ralfe Luiz Grote Chaves Machado De Queiroz AUSENTE

1.2. UFGD + SAÚDE – VAGA 1

CANDIDATO COLOCAÇÃO

01 Luísa Feil Aquino 1º

02 João Henrique de Castro 2º

03 César Augusto Assumpção 3º

04 Flávio Henrique de Oliveira 4º

05 Mayara Cristina Fernandes 5º

Página 12 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

06 Igor de Almeida Balduíno Leite 6º

07 Glauber Andrei Oliveira da Silva 7º

08 Letícia Benitez Além 8º

09 Antonio Henrique Riquelme Oliveira 9º

10 Rebeca Valdez Santos 10º

11 Marcos Eduardo Moreira Nishiyama 11º

12 Diogo França dos Santos AUSENTE

13 Jordânna Ferreira Vitor AUSENTE

14 Julyana Alves Teixeira Borges AUSENTE

15 Léia Valéria Bocato AUSENTE

16 Lucas Silva Ramos AUSENTE

17 Marisa de Oliveira Costa AUSENTE

18 Nórton Emanuel Santana Marchewics AUSENTE

19 Thiago de Lima Pereira AUSENTE

1.3. UFGD + SAÚDE - VAGA 2

CANDIDATO COLOCAÇÃO

01 Letícia Angélica da Silva 1º

02 Elder Yuri Kimuja da Silva 2º

03 Gustavo Muniz Franca 3º

04 Laura Resende Abritta 4º

05 Gabriel Lourenço Costa 5º

06 Vitor Pinotti Cavalhieri 6º

07 Paula Danyelli Cardoso Martins 7º

08 Natália Marcela Pain Oliveira 8º

09 Mayara Vieira Santos 9º

10 Ana Beatriz Barros da Silva AUSENTE

11 Bruno Pereira dos Santos AUSENTE

Página 13 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

12 Claysikelle Ruiz Vieira Dias AUSENTE

13 Drielly Rodrigues da Silva AUSENTE

14 Gabriela Miranda do Nascimento Poços AUSENTE

1.4. UFGD SUSTENTÁVEL – VAGA 1

CANDIDATO COLOCAÇÃO

01 Laiane Alves da Silva Palacio 1º

02 Joel Paulo da Silva Junior 2º

03 Perseu Guimarães Ferreira Espíndola 3º

04 Jonas da Silva Bastos AUSENTE

1.5 UFGD SUSTENTÁVEL – VAGA 2

CANDIDATO COLOCAÇÃO

01 Catirene Fernandes Silva 1º

02 Sergio Paulo Lima dos Santos 2º

03 Bárbara Libanio da Cruz 3º

04 Filipe da Silva Messias 4º

05 Idaiani Pereira de Sousa 5º

06 Ana Clara Astolfi Morais 6º

07 Gabriel Espíndola Ramos 7º

08 Sarah Libanio da Cruz 8º

09 Elaine Silva Barros 9º

10 Jackson Matheus Oliveira de Almeida AUSENTE

11 Paula Cristina Santos Pireneus AUSENTE

2. Os recursos ao resultado preliminar poderão ser protocolados de 22 a 26/02 pelo e-mail
coex@ufgd.edu.br.

3. O resultado final da seleção será divulgado no dia 27/02/2020.

Página 14 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Dourados/MS, 21 de fevereiro de 2020.

Prof.ª Josiane Fujisawa Filus de Freitas

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Página 15 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EDITAL NÚMERO 17 de 21/02/2020

EDITAL PROEX Nº 17 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

CONVOCAÇÃO DOS BOLSISTAS FORMADORES EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS –
CENTRO DE FORMAÇÃO DA UFGD

A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, no uso das atribuições, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS BOLSISTAS
FORMADORES EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS SELECIONADOS PELO EDITAL 115/2019, PARA
ATUAREM NO CENTRO DE FORMAÇÃO DA UFGD:

1. Os candidatos CONVOCADOS PARA ASSUMIREM A FUNÇÃO DE BOLSISTAS
FORMADORES deverão comparecer à Secretaria do Centro de Formação da UFGD, de 27/02/2020 a
04/03/2020, das 7h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h para assinatura ura de Termo de Compromisso, com a cópia
dos seguintes documentos: RG, CPF, Cartão do banco, que deverá ser conta corrente de qualquer banco,
ou poupança somente da Caixa Econômica.

2. Estão convocados, os acadêmicos a seguir listados, para início das atividades nos cursos de
línguas estrangeiras no Projeto de Extensão Centro de Formação da UFGD:, início das atividades 01/03/2020.

INGLÊS

CONVOCADOS

1 ISRAEL FERREIRA MACHADO

2 KÉSSIA YURI SANTOS SHINGU

3 MARIANA VIEIRA OMIDO

4 LETÍCIA SILVA SAMPAIO

5 EVERTON DE FREITAS CORDOVA DE SOUZA

6 MILENA SILVA COIMBRA

7 MANOEL DE MATTOS LEAL

8 EDVIM LOURENÇO COSTA MOREIRA

9 STHEPHANYE KATHERINE FERREIRA GOMES

10 GABRIEL JAGER RAMOS

Página 16 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ITALIANO

01 LARISSA OLIVEIRA VILELA

FRANCÊS

01 PLINIO HENRIQUE SKOWRONSKI JUNIOR

LÍNGUA ESPANHOLA

01 BRUNA MENEGASSI

02 BIANCA CEGATI OZUMA

PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS

CONVOCADO

1 JORGE DELMAR DA ROSA DA SILVA JUNIOR

Dourados-MS, 21 de fevereiro de 2020.

Prof.ª Josiane Fujisawa Filus de Freitas

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Página 17 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. OUTROS

4.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

OUTROS NÚMERO 1 de 21/02/2020

ESPÉCIE: Termo de adesão de 07/02/2020, que, entre si, celebram a Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados e EURIANN LOPES MARQUES YAMAMOTO, CPF: 024.785.111-69.
OBJETIVO: Prestação de serviço voluntário para a execução de atividades de ensino junto à Universidade
Federal da Grande Dourados. DISPOSITIVO LEGAL: Lei nº. 9.608, de 18/02/1998, sem vínculo empregatício
ou funcional com a Universidade, nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim. DATA DA
ASSINATURA: 07/02/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 07/02/2020 a 06/02/2021. ASSINAM:
ALESSANDRA NARCISO SIMÃO, pelo Dirigente, e EURIANN LOPES MARQUES YAMAMOTO,
Professor Colaborador Voluntário.

ESPÉCIE: Termo de adesão de 02/09/2019, que, entre si, celebram a Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados e RENATA DE MATOS VICENTE, CPF: 053659731-60. OBJETIVO: Prestação
de serviço voluntário para a execução de atividades de ensino junto à Universidade Federal da Grande Dourados.
DISPOSITIVO LEGAL: Lei nº. 9.608, de 18/02/1998, sem vínculo empregatício ou funcional com a
Universidade, nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim. DATA DA ASSINATURA:
14/02/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 14/02/2020 a 13/02/2021. ASSINAM: ALESSANDRA NARCISO
SIMÃO, pelo Dirigente, e RENATA DE MATOS VICENTE, Professor Colaborador Voluntário.

Página 18 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

5.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 3 de 21/02/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 22/01/2020 a 20/02/2020.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 19 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 3 DE 21 DE
FEVEREIRO DE 2020

Informações de publicação no DOU n. 37 de 21/02/2020, seç. 03, p. 101

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HAROLDO
PAULO
CAMARA
MEDEIROS

XXX.202.727-XX 01/03/2018 25/09/2019 21/01/2020 18/02/2020 07235
Livro:10-MEST
Folha:77
Registro:1877

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
DOS
SANTOS
FERNANDES

XXX.299.591-XX 19/04/2017 17/04/2019 21/01/2020 05/02/2020 12880
Livro:10-MEST
Folha:65
Registro:1865

JÚLIO
HENRIQUE
FERREIRA
DE SÁ
QUEIROZ

XXX.897.531-XX 20/04/2017 07/03/2019 21/01/2020 07/02/2020 12851
Livro:10-MEST
Folha:73
Registro:1873

Curso:BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 20 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CINTIA
GRANZOTTI
DA SILVA
SCUDELER

XXX.241.651-XX 07/04/2015 25/10/2019 21/01/2020 05/02/2020 12881
Livro:2-DOUT.
Folha:89
Registro:289

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CHAIANE
REGINA
RECH

XXX.274.449-XX 16/03/2015 14/11/2018 21/01/2020 07/02/2020 12771
Livro:2-DOUT.
Folha:90
Registro:290

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PAMELLA
FUKUDA
DE
CASTILHO

XXX.871.038-XX 10/04/2017 02/10/2019 21/01/2020 05/02/2020 12882
Livro:10-MEST
Folha:69
Registro:1869

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EVANDRO
PERES
MACHADO

XXX.093.891-XX 07/02/2013 01/02/2017 27/01/2020 03/02/2020 013135
Livro:45-GRAD
Folha:7
Registro:8807

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 21 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RAFAEL
ALLEN
GONÇALVES
BARBOZA

XXX.532.121-XX 19/02/2010 14/05/2016 31/01/2020 07/02/2020 013080
Livro:45-GRAD
Folha:9
Registro:8809

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MASSAMI
MARQUES
MORIYAMA

XXX.423.681-XX 18/02/2013 06/11/2019 20/01/2020 07/02/2020 013078
Livro:45-GRAD
Folha:11
Registro:8811

WELITON
MELGAREJO
RODRIGUES

XXX.985.221-XX 19/02/2014 29/06/2019 20/01/2020 07/02/2020 013077
Livro:45-GRAD
Folha:12
Registro:8812

ANA LUIZA
GRADELA
REGGIANI

XXX.217.671-XX 09/01/2015 03/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013134
Livro:45-GRAD
Folha:25
Registro:8825

EDUARDO
CORREIA
PRACZ

XXX.817.451-XX 09/01/2015 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013133
Livro:45-GRAD
Folha:26
Registro:8826

LUIZ
ARYPES
MARCONDES
MONTEIRO

XXX.002.991-XX 19/02/2015 06/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013132
Livro:45-GRAD
Folha:27
Registro:8827

MIDIAN
GALVÃO
SARMENTO
CASTRO

XXX.016.361-XX 19/02/2015 06/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013113
Livro:45-GRAD
Folha:28
Registro:8828

RAFAEL
BULGAKOV
KLOCK
RODRIGUES

XXX.964.809-XX 03/03/2015 03/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013081
Livro:45-GRAD
Folha:29
Registro:8829

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-
MEC:

Página 22 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIO
DE
SOUZA
SILVA

XXX.566.681-XX 17/03/2014 06/09/2017 21/01/2020 07/02/2020 12873
Livro:2-DOUT.
Folha:91
Registro:291

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

TAMYRIS
CRISTINY
SOUZA
ROCHA

XXX.561.091-XX 06/03/2017 10/07/2019 21/01/2020 05/02/2020 12872
Livro:10-MEST
Folha:70
Registro:1870

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLEIDIVALDO
SIQUEIRA
PEREIRA

XXX.911.951-XX 06/04/2017 24/10/2019 21/01/2020 07/02/2020 12871
Livro:10-MEST
Folha:75
Registro:1875

DANIEL
HENRIQUE
WIRTI

XXX.967.131-XX 06/04/2017 01/10/2019 21/01/2020 07/02/2020 12870
Livro:10-MEST
Folha:76
Registro:1876

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARCIA
BORTOLI
ULIANA

XXX.950.559-XX 18/02/2015 27/08/2019 05/11/2019 22/01/2020 12859
Livro:2-DOUT.
Folha:87
Registro:287

Página 23 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ZULMÁRIA
IZABEL DE
MELO
SOUZA
TARGAS

XXX.266.731-XX 11/03/2013 30/06/2017 24/01/2020 27/01/2020 12878
Livro:2-DOUT.
Folha:88
Registro:288

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do

CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ZULMÁRIA
IZABEL DE
MELO
SOUZA
TARGAS

XXX..-XX 18/02/2010 21/08/2012 24/01/2020 27/01/2020 07427
Livro:10-MEST
Folha:64
Registro:1864

Curso:LETRAS - LICENCIATURA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA e-MEC:34838

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
VIEIRA
LEITE DA
SILVA

XXX.239.921-XX 03/03/2012 28/02/2018 27/01/2020 31/01/2020 013075
Livro:45-GRAD
Folha:6
Registro:8806

GABRIELE
CERZÓSIMO
QUINZANI

XXX.870.611-XX 01/02/2016 07/12/2019 12/02/2020 14/02/2020 013140
Livro:45-GRAD
Folha:57
Registro:8857

Curso:LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA/ LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS e-
MEC:1260260

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 24 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CLAUDIA
APARECIDA
KUTTERT
DA SILVA
CANO

XXX.910.641-XX 09/12/2017 05/12/2019 22/01/2020 12817
Livro:45-GRAD
Folha:4
Registro:8804

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DAYANE
ALINE
FREITAGAS

XXX.546.411-XX 11/04/2017 10/09/2019 21/01/2020 05/02/2020 07238
Livro:10-MEST
Folha:66
Registro:1866

LETÍCIA
GONÇALVES
OZÓRIO
SILVA

XXX.984.951-XX 15/04/2016 22/05/2018 21/01/2020 05/02/2020 07237
Livro:10-MEST
Folha:68
Registro:1868

PATRÍCIA
PEREIRA
NASCIMENTO

XXX.999.181-XX 03/04/2017 18/04/2019 21/01/2020 05/02/2020 07239
Livro:10-MEST
Folha:67
Registro:1867

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DIRCELIA
MARIA DOS
SANTOS
SILVA

XXX.258.391-XX 20/01/2015 07/07/2019 18/12/2019 07/02/2020 013131
Livro:45-GRAD
Folha:13
Registro:8813

LUCIMÁRA
MARTINS
BENITES

XXX.646.851-XX 03/06/2015 07/07/2019 18/12/2019 07/02/2020 013130
Livro:45-GRAD
Folha:14
Registro:8814

LUCIMARA
MORENO

XXX.481.581-XX 19/05/2015 25/09/2019 18/12/2019 07/02/2020 013129
Livro:45-GRAD
Folha:15
Registro:8815

Página 25 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MATHEUS
ROSA
BUTZEN

XXX.997.530-XX 19/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 07/02/2020 013128
Livro:45-GRAD
Folha:16
Registro:8816

MATHEUS
TEIXEIRA
QUEIROZ

XXX.479.201-XX 15/05/2015 25/09/2019 18/12/2019 07/02/2020 013127
Livro:45-GRAD
Folha:17
Registro:8817

QUÉLLI
CRISTINA
BRIZOLA
NEVES

XXX.780.821-XX 19/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 07/02/2020 013121
Livro:45-GRAD
Folha:18
Registro:8818

SARA
ROCHA
AJALA

XXX.828.931-XX 19/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 07/02/2020 013119
Livro:45-GRAD
Folha:19
Registro:8819

SERGIO
ALVES DE
OLIVEIRA

XXX.460.048-XX 19/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 07/02/2020 013118
Livro:45-GRAD
Folha:20
Registro:8820

SÉRGIO
BURAK

XXX.730.131-XX 19/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 07/02/2020 013117
Livro:45-GRAD
Folha:21
Registro:8821

SIRLEI DOS
REIS
RAMOS
BURAK

XXX.040.701-XX 03/06/2015 25/09/2019 18/12/2019 07/02/2020 013116
Livro:45-GRAD
Folha:22
Registro:8822

TATIANA
RIQUELME
ROCHA

XXX.514.831-XX 03/06/2015 07/07/2019 18/12/2019 07/02/2020 013115
Livro:45-GRAD
Folha:23
Registro:8823

WILLIAN
RICARDO
SCHOTT
ERBACH

XXX.665.391-XX 19/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 07/02/2020 013114
Livro:45-GRAD
Folha:24
Registro:8824

MICHELI
VELASQUEZ
MARTINS

XXX.431.261-XX 15/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 12/02/2020 013126
Livro:45-GRAD
Folha:53
Registro:8853

NELSON
AVILA DA
SILVA
JUNIOR

XXX.119.441-XX 15/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 12/02/2020 013123
Livro:45-GRAD
Folha:54
Registro:8854

PALMIRA
BATISTA
FERREIRA

XXX.450.851-XX 19/05/2015 25/09/2019 18/12/2019 12/02/2020 013122
Livro:45-GRAD
Folha:55
Registro:8855

Página 26 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ROBSON
OJEDA DA
SILVA

XXX.085.981-XX 16/10/2014 07/07/2019 18/11/2019 12/02/2020 013120
Livro:45-GRAD
Folha:56
Registro:8856

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELEMIR
SOARE
MARTINS

XXX.249.901-XX 13/03/2013 24/07/2017 04/02/2020 07/02/2020 013101
Livro:45-GRAD
Folha:10
Registro:8810

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELDO DA
SILVA
VILHALVA

XXX.270.051-XX 07/12/2010 30/08/2017 28/01/2020 12/02/2020 013082
Livro:45-GRAD
Folha:52
Registro:8852

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
MATEMÁTICA e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ZELIA
VASQUE

XXX.904.801-XX 17/07/2013 04/07/2018 09/12/2019 22/01/2020 12818
Livro:45-GRAD
Folha:5
Registro:8805

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Página 27 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THEO FETSCH
WERNER
SILVA

XXX.821.161-XX 03/03/2011 15/12/2016 22/01/2020 22/01/2020 12811
Livro:45-GRAD
Folha:3
Registro:8803

ANA
CAROLINA
FERNANDES
GONÇALVES
SARZI

XXX.755.399-XX 21/03/2014 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013100
Livro:45-GRAD
Folha:31
Registro:8831

BRUNO
CORRÊIA
ERNANDES

XXX.546.601-XX 14/02/2014 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013098
Livro:45-GRAD
Folha:30
Registro:8830

CAIO CEZAR
ESQUEAPATTI
SANDRIN

XXX.979.878-XX 14/02/2014 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013097
Livro:45-GRAD
Folha:32
Registro:8832

CAMILA
BETELLI
CARDOSO
ALVES

XXX.018.271-XX 11/02/2014 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013096
Livro:45-GRAD
Folha:33
Registro:8833

FABIANA
RODRIGUES
LIMA

XXX.631.428-XX 11/02/2014 05/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013095
Livro:45-GRAD
Folha:34
Registro:8834

FELIPE ARIEL
MÁO SILVA

XXX.816.828-XX 11/02/2014 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013094
Livro:45-GRAD
Folha:35
Registro:8835

FELIPE
CASSÃO
BRAULIO

XXX.374.811-XX 25/04/2013 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013093
Livro:45-GRAD
Folha:36
Registro:8836

GABRIELLE
TORRES
DECKNIS

XXX.348.801-XX 11/02/2014 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013092
Livro:45-GRAD
Folha:37
Registro:8837

ISABELLA
ALVES
PROPECIO

XXX.947.811-XX 06/02/2013 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013111
Livro:45-GRAD
Folha:38
Registro:8838

JÉSSICA
MELCHIOR

XXX.814.178-XX 17/02/2014 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013090
Livro:45-GRAD
Folha:39
Registro:8839

Página 28 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOÃO
RAPHAEL DE
CAMARGO
ARAÚJO

XXX.302.851-XX 16/03/2011 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013088
Livro:45-GRAD
Folha:40
Registro:8840

JOÃO VITOR
FERREIRA
CARVALHO

XXX.865.681-XX 14/02/2014 05/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013087
Livro:45-GRAD
Folha:41
Registro:8841

JOSÉ ORESTES
OLIVEIRA DE
ÁVILA

XXX.606.321-XX 07/02/2014 12/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013089
Livro:45-GRAD
Folha:42
Registro:8842

LETÍCIA
FERREIRA
OLIVEIRA

XXX.081.331-XX 14/02/2014 05/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013086
Livro:45-GRAD
Folha:43
Registro:8843

LUIZ
ROBERTO DA
COSTA GOMES

XXX.909.549-XX 14/02/2014 11/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013083
Livro:45-GRAD
Folha:44
Registro:8844

MAIKON
AUGUSTO
VOGADO
ARANDA
FLORENCIANO

XXX.277.271-XX 17/02/2014 05/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013109
Livro:45-GRAD
Folha:45
Registro:8845

MURILO HIGA
CIMATTI DE
ANDRADE
KRATZ

XXX.917.731-XX 11/02/2014 05/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013107
Livro:45-GRAD
Folha:46
Registro:8846

PEDRO
HENRIQUE
FERREIRA
CARVALHO

XXX.865.671-XX 14/02/2014 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013110
Livro:45-GRAD
Folha:47
Registro:8847

RONALDO
DORNELAS DE
FARIA JÚNIOR

XXX.408.031-XX 14/02/2014 05/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013106
Livro:45-GRAD
Folha:48
Registro:8848

TAISSA
GONÇALVES
LEAL

XXX.928.281-XX 14/02/2014 04/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013105
Livro:45-GRAD
Folha:49
Registro:8849

VICTOR
BARBOSA
LIMA

XXX.505.911-XX 14/02/2014 05/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013103
Livro:45-GRAD
Folha:50
Registro:8850

Página 29 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VILSON
WALTER
SCHULTZ
JUNIOR

XXX.134.661-XX 20/02/2014 05/12/2019 10/02/2020 12/02/2020 013102
Livro:45-GRAD
Folha:51
Registro:8851

JÉSSICA
KRIEGER DE
SOUZA

XXX.895.791-XX 17/02/2014 04/12/2019 10/02/2020 17/02/2020 013091
Livro:45-GRAD
Folha:58
Registro:8858

LEANDRO
CODOGNOTO
DA SILVA

XXX.817.171-XX 07/02/2014 11/12/2019 10/02/2020 17/02/2020 013112
Livro:45-GRAD
Folha:59
Registro:8859

LETÍCIA
MÍRIAN
MENDES

XXX.352.896-XX 10/02/2014 05/12/2019 10/02/2020 17/02/2020 013141
Livro:45-GRAD
Folha:60
Registro:8860

LUCAS SHUITI
BRAGA
MOTOMIA

XXX.040.921-XX 06/02/2013 04/12/2019 10/02/2020 17/02/2020 013084
Livro:45-GRAD
Folha:61
Registro:8861

MATHEUS
ANTUNES
XAVIER
BATISTA

XXX.157.581-XX 18/09/2017 05/12/2019 10/02/2020 17/02/2020 013108
Livro:45-GRAD
Folha:62
Registro:8862

Curso:MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA - MESTRADO e-
MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SONIA
ALEXANDRE
GONÇALVES

XXX.826.991-XX 22/03/2017 11/11/2019 21/01/2020 07/02/2020 12850
Livro:10-MEST
Folha:74
Registro:1874

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDIMARA
SOARES
DA SILVA

XXX.489.581-XX 22/02/2011 14/05/2016 05/02/2020 17/02/2020
Livro:27-GRAD
Folha:106
Registro:5306

Página 30 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
PIROLLA DE
SOUZA

XXX.123.111-XX 17/02/2014 07/12/2019 27/01/2020 03/02/2020 013137
Livro:45-GRAD
Folha:8
Registro:8808

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
PIROLLA DE
SOUZA

XXX.123.111-XX 17/02/2014 07/12/2019 27/01/2020 03/02/2020
Livro:45-GRAD
Folha:8
Registro:8808

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VICÊNCIA
DEUSDETE
GOMES
DOS
SANTOS

XXX.681.881-XX 04/04/2018 12/12/2019 21/01/2020 05/02/2020 12866
Livro:10-MEST
Folha:71
Registro:1871

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:95739

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JESSICA
CRISTINA
GONÇALVES
DOS
SANTOS

XXX.343.911-XX 13/03/2017 07/03/2019 21/01/2020 05/02/2020 12865
Livro:10-MEST
Folha:72
Registro:1872

Página 31 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RESOLUÇÃO

6.1. EDITORA

RESOLUÇÃO NÚMERO 1 de 14/02/2020

O CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

I – Aprovar as resoluções ad referendum n. 03/2019/CONSED; n. 04/2019/CONSED e n. 05/2019/CONSED.

II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Garófallo Garcia

Presidente do Conselho Editorial

Página 32 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 2 de 14/02/2020

O CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

I – Aprovar o calendário de reuniões ordinárias do Conselho Editorial da Editora da UFGD para o
ano de 2020, nas seguintes datas:

06/03/2020; 12/06/2020; 18/09/2020 e 04/12/2020.

II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Garófallo Garcia

Presidente do Conselho Editorial

Página 33 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 3 de 14/02/2020

O CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

I – Aprovar, a partir de 17/02/2020, a doação das seguintes obras para alunos pós-graduandos e
servidores da UFGD:

a) Povos Indígenas em Mato Grosso do Sul;

b) Dicionário Crítico de Gênero.

II – Cada servidor ou aluno pós-graduando da UFGD terá direito a retirar a cada ano, 2 (dois)
exemplares de títulos publicados pela Editora da UFGD, diferentes entre si;

III – Aprovar, a partir de 17/02/2020, a doação das seguintes obras em caráter de divulgação
institucional:

a) Aves no Campus;

b) Mulheres Kaiowá e Guarani.

IV – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Garófallo Garcia

Presidente do Conselho Editorial

Página 34 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 4 de 14/02/2020

O CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

I – Não aprovar a seguinte proposta de publicação:

a) Ñe’~e Tee Rekove (vol. 1) e Tee (vol. 2).

II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Garófallo Garcia

Presidente do Conselho Editorial

Página 35 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 5 de 14/02/2020

O CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

I – Aprovar o procedimento de doação de publicações de seu acervo a discentes e servidores da
UFGD. Terão direito a retirar 2 (dois) exemplares (de títulos diferentes) por ano: alunos beneficiados pelo
Programa de Assistência Estudantil; alunos do Programa Pró-estágio da UFGD; alunos beneficiados pelos
programas de bolsas de pesquisa, de extensão ou de ensino e pelo Programa de Educação Tutorial (PET); alunos
dos programas de pós-graduação e servidores da UFGD.

II – Os demais discentes regularmente matriculados na UFGD terão 40% de desconto no preço das
publicações contidas no catálogo da Editora.

III – Os servidores da UFGD terão 40% de desconto no preço das publicações caso já tenham
adquirido os dois exemplares a que têm direito por ano.

IV – As distribuidoras terão até 20% de desconto no preço das publicações contidas no catálogo da
Editora. O desconto para cada livro será informado no catálogo online da Editora da UFGD. O frete do envio dos
livros será por conta da Editora da UFGD.

V – Os livros que tiverem ônus integral para a Editora da UFGD terão a seguinte distribuição de
sua tiragem:

50% (cinquenta por cento) destinados aos autores e/ou organizadores (caso a obra seja uma1.
coletânea, será descontado desta porcentagem os livros destinados aos autores dos capítulos, que terão
direito a dois exemplares cada);

50% para doações e/ou vendas pela Editora da UFGD;2.

VI – Os livros que tiverem ônus integral para os autores/organizadores terão a seguinte
distribuição* de sua tiragem:

70% (setenta por cento) destinados aos autores e/ou organizadores (caso a obra seja uma1.
coletânea, será descontado desta porcentagem os livros destinados aos autores dos capítulos, que terão
direito a dois exemplares cada);

30% para doações e/ou vendas pela Editora da UFGD;2.

Página 36 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

* Distribuição sugerida. A Editora da UFGD irá respeitar as especificidades dos editais externos à
UFGD, em relação à divisão de exemplares.

VII – Os livros serão vendidos somente via GRU (Guia de Recolhimento da União). Nos eventos
em que a Editora da UFGD promover ou participar, poderão ser realizadas as vendas mediante recebimento em
espécie, sendo obrigatório o registro da identificação do comprador, para posterior recolhimento da respectiva
GRU, no próximo dia útil após o término do evento.

VIII – Revoga-se a resolução no 07, de 02 de setembro de 2016.

IX – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Garófallo Garcia

Presidente do Conselho Editorial

Página 37 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.2. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÃO NÚMERO 21 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 04/2020-PPGBMA, RESOLVE:

I.Aprovar a inclusão da disciplina obrigatória denominada “Elaboração de Dissertação” com
carga horária de 60 horas (4 créditos) na Estrutura Curricular do Programa, na forma do Anexo I desta
Resolução;

II.Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2019.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 38 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo I à Resolução RESOLUÇÃO Nº 21, DE 14DEFEVEREIRO DE 2020.

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
BIODIVERSIDADE E MEIO AMBIENTE

DISCIPLINAS C.H. CRE. OPT/OBR

A Polinização na Conservação e Sustentabilidade de Ecossistemas 60 4 OPT

Anatomia de Plantas 45 3 OPT

Análise de Dados em Ecologia de Comunidades 60 4 OPT

Atividades Complementares I 15 1 OPT

Atividades Complementares II 30 2 OPT

Biodiversidade Aplicada à Saúde 45 3 OPT

Biodiversidade, Bioprospecção e Conservação Ambiental 60 4 OBR

Biodiversidade e Serviços Ambientais 60 4 OPT

Biodiversidade Microbiológica Aplicada 60 4 OPT

Bioestatística 60 4 OPT

Bioética 30 2 OPT

Biologia da Conservação 60 4 OPT

Conservação de Germoplasma in vitro 60 4 OPT

Diversidade de Vertebrados Neotropicais 60 4 OPT

Ecofisiologia Vegetal 60 4 OPT

Ecologia da Restauração 60 4 OPT

Ecologia de Campo 90 6 OPT

Elaboração de Dissertação 60 4 OBR

Ensaios Ecotoxicológicos 60 4 OPT

Estágio de Docência 30 2 OBR

Metabólitos secundários: biossíntese, função e métodos de análise. 45 3 OPT

Métodos Moleculares Aplicados à Biodiversidade e Conservação 60 4 OPT

Seminários I 30 2 OBR

Página 39 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Seminários II 30 2 OBR

Tópicos Especiais I 45 3 OPT

Tópicos Especiais II 60 4 OPT

Legenda: C.H. = Carga Horária; CRE = Crédito; OPT = Optativa; OBR = Obrigatória

Página 40 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 22 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 11/2020-PPGBMA, RESOLVE:

Aprovar a lista de oferta de disciplinas para o 1º semestre de 2020, conforme segue:

Disciplina Docente(s) Carga Horária

Biodiversidade, Bioprospecção e Conservação Ambiental

Anderson Ferreira

60h

Alexeia Barufatti Grisolia

Anelise Samara N. Formagio

Bruno do Amaral Crispim

Fernando Cesar P. Dagosta

Rodrigo Simões Ribeiro Leite

Valter Vieira Alves Junior

Zefa Valdivina Pereira

Bioestatística Josué Raizer 60h

Ecofisiologia Vegetal Silvana de Paula Q. Scalon 60h

Elaboração de Dissertação - 60h

Estágio de Docência Todos os orientadores 30h

Seminários I
Anelise Samara N. Formagio

30h
Rosilda Mara Mussury F. Silva

Tópicos Especiais I - Plantas Medicinais da Flora Nativa Maria do Carmo Vieira 45h

Tópicos Especiais II - Plantas Medicinais: fatores de
influência no conteúdo de metabólitos secundários

Anelise Samara N. Formagio 60h

Tópicos Especiais I: Escrita Científica
Caio F. Ramalho de Oliveira

45h
Kely de Picoli Souza

FABIANO ANTUNES

Página 41 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PRESIDENTE

Página 42 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 23 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 12/2020-PPGBMA, RESOLVE:

Aprovar o Projeto de Pesquisa de discente, conforme segue:

Discente Projeto Orientador

Patrícia Mantovani
Maciel de Almeida

Comportamento de visitantes floraisem culturas de
Crotalaria spectabilis,Guizotia abynssinica e Vicia villosa
Roth, em Dourados-MS

Valter Vieira Alves
Junior

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 43 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 24 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 06/2020-PPGECB, RESOLVE:

Aprovar o relatório final de atividades (relativo ao período de 01/01/2019 a 10/02/2020) do
professor visitante Ricardo Augusto dos Passos.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 44 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 25 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 03/2020-PPGECB, RESOLVE:

Aprovar o desligamento do discente de mestrado Pablo Henrique Medeiros, por descumprimento
das exigências do Programa (inobservância aos prazos estabelecidos).

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 45 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 26 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 04/2020-PPGECB, RESOLVE:

Aprovar o descredenciamento do PPGECB do docente permanente Fabio de Oliveira Roque (a
pedido).

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 46 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 27 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 01/2020-PPGBB, RESOLVE:

Aprovar a solicitação de cancelamento de bolsa, do discente de pós-doutorado George Brand,
devido posse em concurso público.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 47 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 28 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 04/2020-PPGBB, RESOLVE:

Aprovar a lista de oferta de disciplinas para o primeiro semestre de 2020, conforme segue:

Disciplina Créditos CH Professores

Biotecnologia 2 30h

Eliana Janet Sanjinez Argandoña, Edson Lucas dos Santos,
Kely de Picoli Souza, Candida Aparecida Leite Kassuya,
Nelson Luís de Campos Domingues, Gustavo Graciano
Fonseca, Jaqueline FerreiraCampos

Biodiversidade 2 30h Jaqueline Ferreira Campos

Tópicos Especiais:
EscritaCientífica

2 30h
Edson Lucas dos Santos/Kely Picoli de Souza/Caio Fernando
Ramalho de Oliveira

Estágio Docência I 2 30h -----------------------------------------

Estágio Docência II 2 30h -----------------------------------------

Elaborando Tese ----------- -------- -----------------------------------------

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 48 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 29 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 08/2020-PPGBB, RESOLVE:

Aprovar o relatório final de atividades PNPD/CAPES, referente ao período de agosto de 2019 à
janeiro de 2020 do bolsista George Brand.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 49 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 30 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 09/2020-PPGBB, RESOLVE:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado de pós-doutorado do Programa de
Pós-Graduação em Biotecnologia e Biodiversidade, cadastro reserva, conforme segue:

CANDIDATA CLASSIFICAÇÃO

Paola dos Santos da Rocha 1ª

Debora da Silva Baldivia 2ª

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 50 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 31 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Aprovar o Cronograma das Reuniões do Conselho Diretor do ano de 2020e 1ª Reunião
Ordináriade 2021, conforme segue:

2ª Reunião Ordinária: 20/03/2020;

3ª Reunião Ordinária: 24/04/2020;

4ª Reunião Ordinária: 29/05/2020;

5ª Reunião Ordinária: 26/06/2020;

6ª Reunião Ordinária: 31/07/2020;

7ª Reunião Ordinária: 28/08/2020;

8ª Reunião Ordinária: 25/09/2020;

9ª Reunião Ordinária: 30/10/2020;

10ª Reunião Ordinária: 20/11/2020;

11ª Reunião Ordinária: 11/12/2020;

1ª Reunião Ordináriade 2021: 12/02/2021

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 51 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 32 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Aprovar a prorrogação do Contrato de Professor Colaborador Voluntário BRUNO DO AMARAL
CRISPIM - CPF: 024.780.451-76- de Abril de 2020 até Abril de 2021.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 52 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 33 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Manifestar-se desfavoravelmente ao pedido de redistribuição da servidora Amanda de Mattos
Pereira Mano, lotada na Universidade Federal do Mato Grosso do Sul - UFMS, Campus Pantanal.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 53 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 34 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Aprovar a recomposição da Comissão de Pesquisa composta pelos seguintes docentes:

Membros:

Viviana de Oliveira Torres (Presidente);

Alexeia Barufatti (Membro);

Anderson Ferreira (Membro)

Equipe de apoio:

Wedson Desidério Fernandes;

Fernando Cesar Paiva Dagosta;

Bruno do Amaral Crispim.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 54 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 35 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
parecer favorável da Comissão de Seleção Instituída pela Instrução de Serviço Nº002-2020, RESOLVE:

Aprovar as propostas de subprojetos para bolsas de Coordenador de Área PIBID da Professora
Joseana Stecca Farezim Knapp e Docente Orientador/PRP do professor Diego Marques da Silva Medeiros.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 55 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 36 de 14/02/2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
e considerando o parecer favorável da Coordenadoria do Curso de Gestão Ambiental Nº 173/2020, RESOLVE:

Aprovar equivalência entre as disciplinas a seguir relacionadas, cursadas pelo acadêmico DARLY
MORINIGO BALBUENA, RGA 2015064579152, do curso de Gestão Ambiental:

DISCIPLINA DE ORIGEM DISCIPLINA EQUIVALENTE

Código Disciplina
Carga
horária

Código Disciplina
Carga
horária

06100003841 Gestão Ambiental 54h 06008176 Introdução à gestão ambiental 36h

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 56 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. RES. "AD REFEREDUM"

7.1. EDITORA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 4 de 23/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO EDITORIAL da Editora da Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve, ad referendum:

I – Aprovar a seguinte proposta de publicação:

a) Coletânea “Saúde, Espaço e Fronteira(s)” - VIII Simpósio Nacional de Geografia da Saúde e V
Fórum Internacional de Geografia da Saúde, - 8º GEOSAÚDE – vol. 1, vol. 2 e vol. 3.

II - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Garófallo Garcia

Coordenador Editorial

Editora UFGD

Página 57 de 58



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3980 Data: 21/02/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 5 de 24/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO EDITORIAL da Editora da Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve, ad referendum:

I – Aprovar a seguinte proposta de publicação, no Portal de Periódicos da UFGD (PPUFGD):

a) IPSUM CIVIL: Revista Eletrônica da Engenharia Civil da UFGD.

II - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Garófallo Garcia

Coordenador Editorial

Editora UFGD

Página 58 de 58


